

A-0222

Total Pages : 6

Roll No.

BTTM (N)-403

World's Leading Tourism Destinations

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0222

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the touristic heritage of Europe, highlighting its iconic landmarks, cultural attractions, and historical significance.

यूरोप की पर्यटन विरासत का विश्लेषण कीजिए, इसके प्रतिष्ठित स्थलों, सांस्कृतिक आकर्षणों और ऐतिहासिक महत्व पर प्रकाश डालिए।

2. Describe the cultural heritage of North American Continent, and explain how it contributes to their popularity as tourist destinations ?

उत्तरी अमेरिकी महाद्वीप की सांस्कृतिक विरासत का वर्णन कीजिए और बताइए कि यह पर्यटन स्थलों के रूप में उनकी लोकप्रियता में कैसे योगदान देता है ?

3. Describe the cultural and historical significance of Egypt as a tourist destination, highlighting its iconic landmarks and attractions.

एक पर्यटन स्थल के रूप में मिस्र के सांस्कृतिक और ऐतिहासिक महत्व का वर्णन कीजिए, इसके प्रतिष्ठित स्थलों और आकर्षणों पर प्रकाश डालिए।

4. Analyze the concept of 'mass tourism' and its impact on popular destinations, suggesting strategies for responsible tourism management.

'मास टूरिज्म' की अवधारणा और लोकप्रिय स्थलों पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए, तथा जिम्मेदार पर्यटन प्रबंधन के लिए रणनीति सुझाइए।

5. Describe the unique cultural heritage of India, explaining how it blends tradition and modernity to attract tourists.

भारत की अद्वितीय सांस्कृतिक विरासत का वर्णन कीजिए तथा बताइए कि किस प्रकार यह पर्यटकों को आकर्षित करने के लिए परंपरा और आधुनिकता का मिश्रण करती है ?

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Name some of the famous touristic landmarks of Europe.

यूरोप के कुछ प्रसिद्ध पर्यटन स्थलों के नाम बताइए।

2. Which African country is known for its wildlife and safaris ?

कौन सा अफ्रीका देश अपने वन्यजीवन और सफारी के लिए जाना जाता है ?

3. What is the most popular tourist destination in Singapore and Thailand ?

सिंगापुर और थाईलैण्ड में सबसे लोकप्रिय पर्यटन स्थल कौन सा है ?

4. What is the most iconic landmark in South East Asia ?

दक्षिण पूर्व एशिया का सबसे प्रतिष्ठित स्थल कौन सा है ?

5. What is the United Kingdom known for in terms of history and culture ?

इतिहास और संस्कृति के संदर्भ में यूनाइटेड किंगडम किस लिए जाना जाता है ?

6. What is the impact of tourism on cultural heritage ?

सांस्कृतिक विरासत पर पर्यटन का क्या प्रभाव पड़ता है ?

7. What are famous tourist attractions in China in terms of history and culture ?

इतिहास और संस्कृति की दृष्टि से चीन में प्रसिद्ध पर्यटक आकर्षण स्थल कौन से हैं ?

8. Describe the cultural heritage of New Zealand, highlighting its iconic landmarks and traditions.

न्यूजीलैण्ड की सांस्कृतिक विरासत का वर्णन कीजिए, इसके प्रतिष्ठित स्थलों और परंपराओं पर प्रकाश डालिए।
